de Habitação e Desenvolvimento Urbano, detalhada abaixo. Essa 
alteração está materializada no § 3º do art. 1º do Projeto de Lei de 
Conversão. 

Emendas nos 6, 13, 24 e 36 – consideramos que o limite de renda 
familiar dos potenciais beneficiários do Programa deve ser ampliado 
para R$ 2.811,00 (dois mil, oitocentos e onze reais), equivalentes a 
três vezes o salário mínimo vigente em 2017. Importante ressaltar 
que a Constituição Federal veda a vinculação do salário mínimo para 
qualquer fim. Segundo dados da Pesquisa Nacional por Amostra de 
Domicílios de 2015, essa faixa de renda abrange 34,1% dos

[...]

Capítulo II 
Dos requisitos para participação e enquadramento no Programa 

Art. 7º Para participar do Programa, o candidato a beneficiário 
deverá atender, no mínimo, aos seguintes requisitos: 

I – integrar grupo familiar com renda mensal de até R$ 2.811,00 
(dois mil, oitocentos e onze reais); 

II – ser proprietário, possuidor ou detentor de imóvel 
residencial, em áreas regularizadas ou passíveis de regularização, na forma 
da Lei, excluído o ocupante de imóveis cedidos ou alugados; e 

III – ser maior de dezoito anos ou emancipado.